平成２９年４月２７日

各   位

                                      公益社団法人 九州海事広報協会

                                               会 長  竹 永 健 二 郎

新規会員の募集及び増口のお願いについて

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

  当協会は昭和３９年の設立以来、海事に関する知識の啓発を図り、併せて海事産業の発展に寄

与するための事業を展開しております。

  この間、九州運輸局をはじめ関係諸機関のご指導と関係各位の多大なご支援、ご協力により、

「海の日」、「海の月間」における諸行事を中心に、年間を通じて、海事思想の普及宣伝・青少年

の海事意識啓発に努めているところでございます。

しかしながら、昨今の海事産業界においては、人材の高齢化、不足が顕在化していることから、

人材の確保・育成が急務となっております。

 このため、当協会としましては、未来を担う小中学生や社会科教諭に対して海事施設見学会や

出前講座などの「海の教室」を通して、海事に関する理解や醸成を深めていただき、海事産業を

将来の職業の選択肢に加えてもらうことが最も重要だと考えております。

 幸いにも、今年３月には学習指導要領が改訂され、「海洋教育」に関する取り組みが大きく取

り上げられるとともに、昨年７月の「海の日」には、安倍総理から「２０２５年までに、すべての

市町村で海洋教育が実践されることを目指す。」旨のメッセージが発せられるなど、多くの方々

に海への関心を持っていただくための当協会の広報事業も追い風を受けているところでございま

す。

  一方で、当協会の近年の経常収支では、現状の広報事業の円滑な実施に支障をきたす状況と

なっております。

  つきましては、小中学生を海事産業界に導くための広報事業の推進には、新規会員や増口が是

非とも必要となりますので、上記事情ご賢察のうえ、当協会への加入、増口のご支援、ご協力を

賜りますようお願い申し上げます。

  なお、参考に当協会の設立趣意書を添付させていただきます。また、当協会のホームページで

活動状況を紹介しておりますのでご覧くだされば幸いです。

（ http://www1a.biglobe.ne.jp/k-kaijikoho/ ）

※会員の年会費は１口１万円となっています。

複数口で加入いただきますと幸甚でございます。

                                                     敬具

新規加入、増口のお問い合わせ先

公益社団法人 九州海事広報協会

〒801‐0834 北九州市門司区本町 1 番 5 号 Port Moji 壱番館６階

電話 093‐321‐7021 FAX 093‐321‐7022

E-mail：k.kaijikoho@kyp.biglobe.ne.jp

担当：事務局長 神﨑（こうざき）、徳村（とくむら）

http://www1a.biglobe.ne.jp/k-kaijikoho/
mailto:k.kaijikoho@kyp.biglobe.ne.jp

設  立  趣  意  書

 海洋国であるわが国の民生安定を図り、国力の充実を期するには海運、船舶、港湾、

水産等の海事産業の活動にまつところがきわめて大であります。

 従って、現在これら基幹産業としての海事産業は現下開放経済に対処して、きびし

い国際競争に耐えながら企業基盤の強化に一段と努力を重ねて居りますが、今後さら

に大きく発展するためには、われわれ海事関係者だけの力ではなしえないことであり

まして、国民一般の深い理解と支援があってはじめて達成されるのであります。

 しかしながら、このように国民経済上重要な海事産業であるにもかかわらず一般国

民の認識は遺憾ながら満足すべきものとはいえず、海事思想普及のための努力が強く

望まれるのであります。

 これがため、昭和３８年１２月中央におきましては、全国的に強力な広報活動を実

施する機関として、財団法人日本海事広報協会が設立されましたが、これの効果的運

営をはかりますためには地方における広報活動の体制を強化することが必要とされる

に至りました。

 ここにおいて、当九州、山口地区におきましても地域的実情に即応した広報活動を

はかるため、社団法人九州海事広報協会を設立し、活発な海事思想の普及宣伝を行う

ことにより、一般国民の海事に関する知識の啓発を図りあわせて海事産業の振興に貢

献せんとするものであります。

 以上が、この社団法人設立の趣旨であります。

                              昭和３９年１２月

海事広報活動にご支援につきましては、FAX または E-mail で申込みをお願いいた

します。折り返し、会費納入のご案内をご連絡させていただきます。

  （公社）九州海事広報協会 行

    ＦＡＸ ： ０９３－３２１－７０２１

    E-mail  ： k.kaijikoho@kyp.biglobe.ne.jp

加  入  同  意  書

私議                           は、

  公益社団法人 九州海事広報協会に加入し下記の会費を引き受けます。

記

               口 数              口 （年額         円也）

           平成   年   月   日

住  所

会社名等

代表者名                      ㊞

電話番号 （     ）   －

ご担当者

所属・職名

お名前

E-mail

     公益社団法人 九州海事広報協会

              会 長     竹 永 健 二 郎   様

mailto:k.kaijikoho@kyp.biglobe.ne.jp

海事広報活動にご支援（負担口数の変更）につきましては、FAXまたは E-mailで申

込みをお願いいたします。折り返し、会費納入のご案内をご連絡させていただきます。

  （公社）九州海事広報協会 行

    ＦＡＸ ： ０９３－３２１－７０２１

    E-mail  ： k.kaijikoho@kyp.biglobe.ne.jp

負 担 口 数 変 更 届 出 書

私議、                            は、

公益社団法人 九州海事広報協会会費（平成   年度から）を下記のとおり

変更いたしたいのでお届けします。

記

            現   口   数                 口

               変 更 後 口 数                  口

                                         平成   年   月   日

                    住  所

                    会社名等

                    代表者名                  ㊞

ご担当者

所属・職名

お名前

E-mail

  公益社団法人 九州海事広報協会

      会 長  竹 永 健 二 郎   様

mailto:k.kaijikoho@kyp.biglobe.ne.jp